*Noli ergo vilipendere orationem tuam, quoniam ille
ad quem oras, non vilipendit eam. Et vnum de duos
bus indubitanter sperare debemus, quoniam aut
dabit nobis quod petimus, aut quod nobis non sit esse
utile. Hoc egit cum muliere hac Chananaea,
non respondit ei verbo, sed Respondit ei in via
virtutis sua. Dedit ei fortitudinem, patientiam,
perseveriam, auxit fidem, spem roborauit,
accedit charitatem, desideria eius vivificavit,
cor animauit, quibus ad tantum perfectionis
proficit gradum, & ut ipse Christo miraculo esse
videatur.*

*§. 12. Accedentes Discipuli. Christus hos
eis negat, quod pro muliere hac requirebant,
ut eis ostendat virtutem.*

V T primum Christus huius mulieris audiuit
libelli supplicem, ita ga veritatem, nec respon-
dit ei vnum verbum, celeri gradu progre-
ditur, abit, & quasi illam fugit, illa vero eum pro-
sequitur, & a tergo inseguens, lachrimosa vocem
sepius ingemina: *Miserere mei, Domine fili David!*
idque tam molestè, ut Apostoli rædio affecti,
Christum adierint. Rogabant cumfidentes: dimis-
tis: quia clamatis post nos. D. Chrys. ex his verbis D. C. R.
colligit, quod ipsa Apostolis, tot clamoribus ac Hom. 3.
eiulacibus fuerit per molestia, ut quasi Christo co-
quererentur (vt ipse capi) *Liberas nos a molestia, Gen.*
libera nos a clamore, quem excitas, &c. Domine,
dimite illam: quæ nobis suis eiulacibus ac ploratu-
ribus caput obtundit. Communis Sanctorum
opinio credit, hanc Apostolocum pro illa inter-
cessionem actam ex pia commiseratione: Sancti
erant, compatebantur, videntes mulierem tam
afflictam, tanto labore miseram, proinde Do-
mine: Attende, (amabo te) quā nobis cor trans-
figat mulier hæc misericordia, cuius calamitas
nostra perniciem a laniat vicerat, placet tibi
hæc responso consolari.

Hinc illud primum collige, *Sanctos nostras*
adiuuare preces, & suas nostris lachrimis mari-
tare intercessiones: non enim eos Deus minoris
Sancti nostras
facit, quam mundi Rex suis familiares: & si
hos illi exaudiunt, tum quid eos ament, tum
quid eos velint honorare, ut omnibus innotescat,
quid apud se multa pollicant auctoritate:
multo magis audiet Deus Sanctos suos quos
pluris facit, & cumulatius honorat, & vult fini-
cerius ostendere quanti eorum apud se vigeat
ac possit suffragium. Secundum Nota: cum jam
illi non possint mulieri dare, quod ipsa petit,
hos ei dant, quod possunt, scilicet sua illi fauere.

D. 3. d. 2. & op.

& opitulari intercessione. Piissime dixit, Tobias filio suo: *Quomodo potueris, ita es tu misericors.*
Tob. 4. 8. Pecconia nulla tibi est, quam pauperci eroges? dato panem: Nec panis adest? dato vestem, Veste nudus es? da bona verba, pro eo apud illum intercede, qui illi potest succurrere. Apostolus Christus responderet. *Nos sum missus, nisi ad oues, que perierunt domus Israel.* Sinite illam, haec non est de illo grege ouium, sed descendens ex maledicto Chanaanæ. O Domine, heu quæ verba tam aspera, videris ei omnem occidere aditum, & omnes sp̄i lux funes resecare.

In Ps. 77. Notat D Aug. Quod quando non vult Deus aliquid concedere, etiam intercedentibus sanctis, illos prohibet intercedere, sive agari, deprecari. Ita dum statuit non uti misericordia, qua populo suo misericors parceret, non semel præcipit Prophetæ Hierem, pro populo non deprecari. *Tu ergo noli orare pro populo hoc,* & non assumas pro eis laudem & orationem, & non assistas mihi: quia non exaudiem, dum pariter & 24. 11 determinas non concedere sancti ea quæ desiderabat nimis minas illas renocare, quod ei regnum auferret, præcipit amico suo Prophetæ Samuelem, ut sibi de hoc negotio amplius non loquatur, non deprecetur ac proinde illi ait: *Vigil quo in luce Saul, cum ego praecerim eum.* Et hoc est secundum litteram, ait D Aug. quod David dicebat, quando Deus præcipiōs totius populi statuerat execrare, quod aures suas petitionibus electorum suorum occludebat, præcipiens ut tacent, nec pro eis supplicant. *Occidit pingues eorum,* & electos Israel impedit. Ita loquuntur, Deo familiares viri sancti, quod illis contingat, quando Deus eorum petitionibus non vult acquiescere, quasi illis os obturat, ne roget: de quibus legitimus graues historias. Hoc, ut sentiuimus Christus egit, qui nedum petitiones non admittit Apostolorum, sed etiam illis os occudit, respondebat frustra esse quod pro illa depecentur: cum non sit ex oibis Israel à Christo congregandis. O Deus misericordiarum, & totius consolationis, quam duro mulierem hanc infirmam excipit flagello! Cœte, ne illam in desperatione conicitas laqueum. Non hoc ipse prætendit: si enim illi discipuli companionantur, multo magis ipse totius misericordia: scutum. Hoc autem agit illi, ansam portavit, qua cordis sui testetur constantiam, & animi sui magnitudinem, ut in illa discamus, qualiter cum Deo negotiemur.

33

Expendunt D. Gregor. Nazian: & D. Chrys. verba Domini ad Iob plena consolationis, tam

illi, quam omnibus suis electis. Querebatur vir ille patiente speculum, quod Deus illi quasi *In Catena* tunc esset: rigidus, proinde ait: *Mutatus es mihi grecum in crud. lem.* Nec sine ratione: multis enim *genib. lob. 3. 12* rebus, suspicis, vocibus querulosis, amaris singulis. Deum in sui rogauerat subsidium, tantisque calamitatibus remedi: m: ille vero tacebat, & dum expectat levamen, longius ab illo discere videtur, & omnino ab illo flectere, non se laurus. Tandem illi Dei fatigari, nosque cunctos in eō eudit; & ubi iusta legit vi. lg. ta lectio: *Condemnabit me, ut iustificetur.* Habet verbo, quam SS. Patres Græc. sequuntur. *Putasne me aliter ubi respondisse, quam Temerari apparetas justus?* Quid me credis velle, dum te vocis ante, ego tacito, & quo tu diligenter fortis instabis, eo ego me longius retrahebam? Apparetas hoc fuisse, nolle tibi misericordiam impetriri? Misericordia gentium, sed ut apparetas justus, ut tibi mundo tua pæciat sanitas invincibilis, robur pectoris insuperabile, patientia nulla fortior, fixa constantia, virtus admirabilis: que enim tempore durabit mundus, egeris omnibus exemplum eris imitacione dignissimum, quo dicant non fatigari, si supplicantes clamant, quæ non exaudiem, non respondeam, quin me subducam, longius abscedam. Cui scalpelis sartor incidet vellem holofeticam, nisi ut appareas suffulta argento, auroque intexta, quæ subitus abscondebar? quid intendit Deus dum Abraham amicum suum ad tantas adduxit cordis angustias, nisi ut eius mundo patet fides perfecta, spes firma, tolit peccatoris invicibilis? Hoc idem quoque cum muliere Chananaë hodie meditatur, ut tentent omnes mulieres fortitudinem, constantiam, fidem, quod animo non despondeat, ob primam repulsam, ob nullum Christi resonsum, ob eiusdem secessum, ob Apostolis impositum silentium: *Sic ibat Dominus reconditum marginum, quæ latere nos nobis, idcirco differebat, ut repono dignabatur, ut possem omnibus mulieris sedulsi, magna foret doctrina;* D Greg. inquit D. Chrys. Ut tu quoque nouexis, Qua 1a. Ego. 4. tione sit ubi cum Deo negotiandum, quando ille in te, tibi vel non respondeat, aut tuam repellit peritio Tom. nem. Pensat D. Iust. Martyr verba illa Domini Dilectus per Ioram: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam quando debeam profere sermonem.* Ira. 10. Ita legit ipse, quod vulgata lectio a habet: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sufficienter cum, qui lessit eis verbo.* Si lapient conueniat, nosse quando loqui, quando tacere expedit, arbitriis hoc Depingi, quando taceret sic ratio

ratio postular: quando non responder sic sua-
der utilitas: quando te suspendit, nec indulget
postulata, hoc in tuum cedit emolumenatum.
&c.

9. 13. At illa venit. Orationi necessaria est
perseuerantia, licet nobis nullus respon-
deat.

13.4 A Nimum non abiicit mulier, quinimo bene
intellexit verbis, quibus Christus Aposto-
lorum reponit suffragio, non hoc atten-
dit, quod eis peccata non concedat, sed tam pra-
claris le cernens mediatoribus suffultam, & per
hoc nouos resumens spiritus gradum accelerat,
Christo se presentat, eiisque pedibus prouolu-
ta, clamat altius: Domine adiuua me: O prudens
negociatrix, quam abunde promota in eo, quid
necessarium si, vt oratione faustum optatum
quae adeo placet obtineas; nimirum perseuerantia:
licet enim tibi verbum non responderit,
terga veterit, Apollolos repulerit mediatores, in
eodem tu constans perseueras. Num forsitan
celitus illius Doctoris audita lectio, quam
nobis de conditione prescripti orationis, Amen
dico vobis, si perseuerauerit pulsans, &c. dabit illi
quotquot habet necessarios? Hoc grauerit accepit
Deus scilicet, quod cum nobis non concedit ea
qua petimus, illico languemus, & quasi nos
repulso, a bituramus. Haec Saulus erat insipientia
quam tam apposite damnauit. Vates Samuel
du sequestris facie donibus a Deo postulans suis
exarmis subdidit, Deo autem illi statim non
respondente precipit Sacerdoti: Contrahere manum
tuam, quasi dicat ferigura destitit orare: quia
oratio eius dicitur, manus letare. O caput in-
spicuum, quam parum eruditus in modo cum
Deo negotiandi per orationem quam tam debet
esse diligenter sapiens, quam perseuerans, ac
proinde sapienter paulo ante improveraverat
ei Samuel. Stule registi. Hoc eleganter exposuit
orationis institutor Rex David: Deus meus, clama-
bo per diem, & non exaudies; & nocte, & non ad
insipientiam maris. Deus meus, sol mihi ad portas
tuas orietur sicut genit aurora, perorant: & licet
nemo sit qui respondeat, toto die perseuerabo
pulsans. & dum sic me pulsante præterlaboritus
dies, nec refacio, ne placitum, non ob hoc sec-
dam tedium, sed ibidem perseuerans noctem
transfigam insonis, nec me quisquam ut stulem
reprehenderet. Non ad insipientiam mibi; Si quotidie
no exemplo, quidam primo diluculo, ad domus
stulti accederet, fortius, ac sepius pulsaret tintin-

nabulum, nec ullus deintus responderet, si que-
vsque ad meridiem immotus persistaret, sed nec
languesceret, imo usque ad noctem perseveraret
tum demum impetu percuteret ades fortios,
clamores attolleret in celum, & cuncti qui cum
sic pulsant, sic vociferant spectarent, &
quotquot in vicinia commorantur, quid aliud il-
li obicerent, nisi o stultior Terebintho, o barba-
teinus sapiens: cum neminem videas tibi respon-
dentem, quid pulsando insistis: tibi nobisque
frangis caput. Hoc consentio quod eos qui
homini ades pulsant indecessi: verumtamen
iis, qui portas Dei pulsant, licet rogent clamant
vociferant, die vna, nocte vna, anno vno &
altero, & noui sit qui eis respondeat nulla erit in
sipientia, si perseverent, quinimo hoc Dominus
interdit, & stultus si discedant arguentur: hoc
etenim ad bona requiritur orationem, vt sit
perseuerans, non vna hora, non uno die, non uno
anno, sed omni vita tempore. Non ad insipientiam
ubi. Non ut stultus reprehendat, quia Deus
meus es tu: Deus meus clamabo per diem. Quiglis Ps. 41. 2. 1
est ille Deus? Deus viuis: Situit anima mea ad
Deum forem vinum. Lymphatici erant Sacerdo-
tes Baal; & vt illos Elimi percitos vider Vates
Elias. Prima etenim luce Deum suum Baal in: L. 5. Reg. c
vocabant: Baal exaudi nos. Perstiterunt clamantes
vna, & altera hora usque ad meridiem qui-
bus tum Elias per iocum exprobrans, ait, Clama
te voce maiori, Deus enim est, & forsitan loquitur,
aut in diverso est, aut in itinere, aut certe dormit,
vt excitetur. Perseuerabant, & nullus illis res-
pondebat, irridebat eos Elias, & vt stultos nota-
bat, quia Baal Deus erat mortuus, examinis,
intensibilis, coecus non videbat, surdus noa-
audiebat.

Qui talen invocat Deum, & continuo stre-
pitu ostium pulsat eius qui mortuus est, illum ut
miente captum arbitrare, siue enim ad primam
vocem non respondet, nec respondebit ad cen-
tesimam, ad millesimam. At ego, (inquit David)
Deum adoro, sed vivum quem scio, quod me
audiat, quod me videat, & qui desideret, ut
cum illo vi instem orationis. Itaque licet
lucifera meridies, sol occidat, aduerserat-
cat, pulsans, ac clamans perseuerabo, sed
ne ut rationis inops redarguat. Non ad insipientiam
nibi.

Subtiliter expendit D. Chrysost. Quam pra-
cise narrat Spiritus S. etatis annos Iacob quan-
do Rebecca in matrimonium iungebatur, & il-
los, quando peperit ei Iacob. Quando nubebat
ipsa, Iacob erat auctorum quadrangula, quando
pariebat

35

Ho. 49. 38

Gen.

Gen. 6, 21. pariebat sexaginta: ita ut per viginti annos fecerit infecunda. Causa hic fuit, quia primus nupciar erat, & se cognovit infecundam, maritus eius Isaac supplex ad Deum recurreret. Deprecatus est Isaac pro Rebecca uxore, eo quod esset sterilis. Quanto tempore in oratione perseverauit? vno die, vno mense? vno anno? decem? viginti annis? perseverauit precibus Deum interpellans, ut huic occurreret necessitat: Et licet, Dei expremsum audiseret promissum, de filiorum generatione quod quis dicat, quod ab oratione surgere potuerit. Huic nixus Deus iuramento, sed firmo credens, licet Deum non rogaret, ipse suis, Deus faciat promissis invariabilis: non hoc tamen agit sed viginti annis perseverat continuis precibus indefessus: nec dies praeterfluit, quo diuinis misericordiis non pulset viscera vir animosus. Quid tibi faciendum, qui, ius quod petis, nullu[m] iuramento, s[ed] Dei promissio, sed nec, an hoc tibi conveniat, scientia nostri non dubitata. Conclusum est hoc argumentum, at judicio meo illud omnium certissimum, deluprum ex Christi ipsius factu, quod congrue proponit D. Hieronymus.

Adh[er]ta hora Christi passionis, cedens locum carnis timori, secedit ad o[ste]riione in hortum trahendam. Getsemmani: Patrem rogans, Qui posse illam salutem facere a morte. Semel rogat & orat: Si impossibile est: Ecce. Non respondet ei Pater: Persecutus & orat. Vater si possibile est: sed nec respondeat, ne propter hoc tergauertas sed potius resumptis viribus, coram illo superplex prosteretur, coram illo cordis tui effunde viscera, coram illo subiuris ingemisce lachrimosis. Effundite coram illo corda vestra. Credete, confide, nosce: quia Deus adiutor noster in aeternum. Sic sapiens haec agit mulier negotiatrix.

Heb. 2, 14. Non est bonum. Hac repulsa pronunciat Christus huius mulieris fidem, qua horum apparuit. *Calestius*.

Mat. 6, 26. Rtorque Christus in illam vultum asperum, & quasi nauseabundus, vel stomachabundus sit illi. Dicedito hinc canis: Anne bene fecero, si panem filii abstuleris, & canibus porrexero filii, si i[n] ludu[i], Chananae, canes, panis, beneficia, dona gratiae: Foris es canes? Non est bonum sumere panem floruum, & misteri eanib[us]. O Deus optimus, an tale verbum ex ore tuo possit depromi qui credat: sponsa tua, cui ut pote apprime notus, sit, quod ore tuo non depromas nisi suavitates gutture tuo dulcissimo formatas: *Guitur il-* Cant. r. *luis summissum*, non semel repetit. *Apostolus*, 16, 1, 4. ad decorem Episcopum esse percussorem. *Non per Tim. 3, 1-7*: *forem*: Hoc est (interpretate nostro Caietano) & ad illi, non decent Episcopum amara & gravia verba, c. 1, 27. illis enim laetatur anima, & medullae lancinantes. *Flagelli plaga facti luorem*: *plaga austem*, *in Ecl. 6, 17*: *gue communis ossa*: testatur Spiritus S. De quo 21. D. Chrysostome tractat, expendens Davidem graviter multo tulisse calumnias, quas illi Semei verboteus inferebat, quam ipsa opera pessima, quibus eum Absalon filius suus lacebat, qui patrem ad eas impellebat angustias, ut palam sue.

suo, ac virbe Hierusalem excedere, & in deserta fugere cogerebatur; & ratione harum iniuriarum composituit Psalmam trigeminum ostaum, quo se nunquam toto vita sua decurso, tot ærum-
inis infelice in fuisse protestatur. Et Iob plus eru-
ciat ignominia illa probata, quibus illum

propria vxor incitabat, quām omnia illa dannata
qui illi Chaldei, Sabæi, i mo diabolus ipse ins-
tulerat, ut ipse fatis aperte demonstrat in eo
quod illis respondit. Quinimo, ut tormentum
exteris acerbis (inquit D. Chrys.) Annae illud
p. o molestissimo ac postremo diabolus refe-
ravit. Quid modo ergo Pontifex piissime tali
mulierem cædis flagello? Nomen maximè de-
signatum ac infame que quis que in piam pos-
set apud Iudeos infamare, hoc erat, cum canem
appellare. Ita Abibæ Princeps Davidis, securam
illum ac periculum Semei, canem vocavit, dum

Reg. 16. Davidi opprobriis malediceret. Quare maledici-
canis hic morias Dominus meus Regi. Ita quoque
Hazaël, dum ei res minimi momenti ac viles
proponeretur ab Elizeo facienda. Quid enim
Reg. 18. Jam serius tuus canis, ut faciam rem istam: idcirco
D. Paul. hereticos, & Iudaïsantes vocat canes,
vt viles & abiectos. Vide te canes. Hinc quoq; nos
traximus morem, ut infideles, præsertim Mau-
ros vocemus canes, eo quod viles sint & cani-
bus immundiores.

En Domine, mulier hæc te vocat filii David,
recordare, quæ so, quod ipse David tam molestè
rulerit responsum tale, quale illi dedit Nabal,
ut de facto iter arriperet, turnis suis stipatis,
ut tam ipsum, quām omnia, quæ sua erant, tra-
deret in ernectioni. Rogauitqueum David verbis
pacificis: omni humanitatis submissione, ut sibi
ocurrere, dum fame premiceret benignè dig-
natur, cum illi facultas suppetteret. Respondit
Nabal: Tollam panes meos, & aquas meas, & car-
nes pecorum, que occidi torsibus meis, & dabo
vitis, quo n-sio unde sint. Hoc responso ita con-
tra eum excandunt David, ut exemplo adscitis
sibi copiæ: recta domum eius versus te enderit,
ut cum a quo tanto fuerat laetus opprobrio, do-
minusque eius disperderet et vniuersam.

27 Hoc quoque, ut audio, huic respondet mulieri,
ac per consequens justâ, ei p̄iæbæ turbationis
occaſione. Quid habet, quod speret quis tali re-
pulsus opprobrio? Hoc vñ Domine præcepisti
diuitiis ne pauperibus eleemosynâ potenteribus
vlo modo moleste responderent, aut quo illos
contristare posse videantur. Primo prohibet Cor-
inopis ne affligeris. Demum: Declina pauperi sine
tristitia aurem tuam, & reddite illi debitum & re-
Hieron. Bapt. dela Naza. Tom. I.

ſponde illi pacifica in mansuetudine.

Hoc etiam inter caerulea magis exercitatus D.
Chrys. in diuinis, non quod egenis denegent
eleemosynam, quam supplices deꝝ recantur, sed
quod eis illam non largentes eos insuper verbis
repellant amarioibus, de quibus alias eginus.

Quid igitur hoc est Domine? Au non sufficit
hunc mendicas negare eleemosynam, eam intu-
per & verbis adeo prebrosis in honora, ut quasi
canem repellas indignabundus? foras canis. O
11. & seqq.

quām tibi malier compactor, quibus te depres-

Similitudo.

sam lugore calumnizquām non anxius gemeret
nauta pauperulus, hoc in oceano suis crudeli-
bus circumcinctus inimicis ac pyratis, qui na-
uum undeque incessanter oppugnant, qua-
tiunt tormentis, impetu facto ad deditionem
compellunt, ille vero dum ad rostrorum propu-

gnaculum recurrit, omnibus defensionis locum
tutissimum, primo voces emitteret auxilium
sibi implorans, nemo illi responderet, & post
pusillum, qui succurrere patabatur, tormentum
exploderet bellum tanta glande obartatum,

ut integrum cursum solo prosteineret uitaram?

Quid agas misera nauicula? Et quid u pauper-
cula Chananaea. Video te ad illa tristia fata
damnata, quibus lugebat Yates Hieremias op-
pressam Hierusalem, dum illud lugubre carmen

Thy. c. 5. ¶

circumdet me felle & labore, sed & cum clama-
uero & rogauero exclusi orationem meam. Conclu-
sit vias meas lapidibus quadris, semitas meas sub-
ueris. Admiremur modum loquendi. Conclu-
sit vias meas lapidibus quadris, loricam mihi ex la-

pidibus sectis oppoluit, ut vel uno passu pro-
gredi impossibile esse videatur. O paupercula,
quibus te premi contemptor angulus, ut de se

Iob nobis loquebatur: Secutam meam circum-
sest, & tranpare non possum, & in calle meo te-
nebras posui.

O grande mysterium. Hortatur nos Apo-
stolus: ut in tribulationibus nostris tota fiducia
recurramus ad Christum, ut misericordiam in-
ueniamus. Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae,

Heb. 4. 16

ut misericordiam consequamur, & gratiam inue-
niamus in auxiliis opertissimo. Quis est illi thronus

Illi descripsit D. Ioan. valde conformiter vi-
sionem cuiusdem throni apud Ezechielem. Vidi
inquit, thronum agni splendidum: trierat in cir-
Ezech. 1.

cuso throni. Iris symbolum est misericordia. & 2.

Quasi diceret, circumdacos erat misericordia.

Intuetur D. Ioan. quid de throno illo procedat:

Ds throno procedebant fulgura, & voces, & toni.

Apoc. 4. 5

trina. Parce nobis Domine, de throno misericor-

dia.

Ecc dia

dix procedere tam horribilia? Illo modo, qui cumque ad illum accesserit, illa, quibus ei respondebitur, fulgura erunt, tonitrua, terricula menta, quibus ter eatur, deniciatur, vel vox aliqua terrena, qua cum in fugam conicitur. Sic est seio tamen, cum sit i tonus misericordia, voces illas, tonitrua & fulgura, qua de illo procedunt, misericordias clei Dei & Verba dare mordacia, ut tonitru, & quod dixeris ignes esse defolatorios, dare est & magnam præstare misericordiam: non enim tendunt ad perditionem, sed ad lucrum, quibus Deus viam sternit diuinæ fæcæ gratiae largiendæ. Ira modo agit, dum mulier has ad thronum hunc accedit dum nam misericordia. Hinc exorditur. *Miserere mei.* Illi responderet Christus tonitru, fulgure, horrendis vocibus, ut canem repellit. O quale illud fulgor terrificum! Non est bonum. *Ego.* Considera vero, non esse ad eius interitum, sed ad misericordia magna beneficium. Non credideris Christum voluisse mulierem hanc damnatamiri, aut extingui deuotionis spiritum; absit omnino, sed ardenter excitari.

Isa. c. 42. 1 litera hoc explicant. *Electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedit super eum spiritum meum, non clamans.* *Ego.* Linum fumigans non extinguerit. Complacere dilectum n eum: dedit illi spiritum meum benignum, suauem: ipso queque erit tam suavis, rurbanus, mansuetus, ut ne linum quidem fumigans extingua. Hoc non Allegoria capio, an hoc non contradicet veritati si hic oppositum pateat in hac Chananza: linum est flaccidum, spe incensum, oratione sua fumigans, quam tamen talibus extinguit terminis, ut omnes ei portas oculissimæ videatur. Clamat p ino, cui non respondet, intercedunt pro ea medi Apostoli, quibus ille, locus non est, bambum non est, virginis illa, quam ut canem reicit, & cum canis sit ei date panem filiorum, asservat nullatenus expedire: Domine, spiritum hunc languentem extingues, denotionem spemque huius pauperculæ mulieris infirmabis. Quid modo tu ille, de quo: *Linum fumigans non extinguerit*? Diuina latent hic mysteria. Magister intercesserit discrimen inter candelam accensam, quæ modica luce pareret: quia funiculus

stuppeo vel ellychnio tenero fulcitur, & intermissionem ardente quem ignis & accendit & omnino peruidit: candela ne insulles, contrimo enim lux eius extinguetur, qua ardet, modica est etenim: tamen vero plenis buccis insulantes, absit ut extinguitur, quinquo eo magis accenditur,flammam emitit clausorem, quæ cunctorum perfingat oculos vicinorum. Multi Christum commen- runt, beneficia eius petunt, sed tam modica luce splendi, ut ad vñ. cum Christi flatum extingueretur: sicut Princeps ille Synagogæ, hic Christum adit, deprecans eum, ut filiam suam defundam ad vñ. tam renovaret, fide tam modica, ut crediderit Christum nihil posse operari, nisi ubi praesens esset corpore, proinde instituit, ut domum suam accedere dignaretur, miraculum in filia sua patratus. *Matth. 9.* Idem Regulus, idem coecus, Hiericuntinus, leprosus ad pedem montis & alii. Quocirca illis, accedentibus, & rogantibus non insufflavit, nullis eos repulit verbis amarioribus. Porro mulier hæc titio era: incensus, hanc potius charitas ignis accenderet, fide lucis clarissima, spe securissima, profundissima humilitate, idcirco Christus ei plenis buccis insufflavit, & tanto vento dissipavit, quo licet parva candela penitus extingueretur, ille tamen ita, absit ut extingueretur, quinquo ignis eius magis exardesceret, quo flammæ adeo lucidas emitteret, & scintillas adeo splendidas produceret, quibus totus mundus illustratur, sicut de facto monstravit respondens: *Estam Devum: nam.* *Ego.* castelli edunt de multis que. *Ego.*

Perpendit D Aug. postio proposito conuenienter illam sponsi celestis dispositionem. *Eph. 1. 10.* Erat sponsa hortus deliciarum, in quo conlata ad hortos videbantur uniuersa florum, aromatum, & herbarum medicarum genera, hortus sed conclusus, ut nemini patrent flores odoratissimi, aromatum suauet fragranria non perciperetur. Hortus conclusus fons mea sponsa. *Ego.* Cypri canardo, nardus & cassia fistula & cynamomum cum uniuersis lignis, aloe. *Ego.* Quid igitur ages, supreme spente. Ut odor tantorum aromatum, lignorum, flororum, aromatum exterritus habriatur: fructanum enim videtur, habere hæc omnia, sed nec illorum odore pasci, nec vilu recreari. Præcipit, & ordinem prescribit ventus ut perficit horum, concutiant, & fortiter herbas omnes, omnia aromata, ligna omnia ven-tilent, ita enim odor ille suauissimus foras

e 1490.

Cant. c. 4. euaporabit, cunctisque recetabit. Surge Aquilo, & veni Auster, & perfa horum meum, & fluant aromata illius. Hoc te docet experientia, quod dores quamvis odo: atillimi, tamen suum non exhalant odorem, nisi agitati, vel manibus contacti, & quasi contriti. Habes in cubiculo tuo manipulum, collectum ex salvia, thymo pluribusque fragrantissimis herbis, si eas ne vel modicum agites, vel manibus conteras, odorem suum non exspirant. Ut autem, inquit diuinus sponlus florum meorum, gratissimus odor percipiat: Surge Aquilo, & veni Auster, & perfa hortum meum: duobus sibi oppositis ventis hoc præcipit, Aquiloni & Austro, hortum ventilant. Quid hoc novi querit D. Aug? O quis hortus justus est, fœtus floribus, herbis, vnguentis & coelitus, ror virtutibus redundans, charitate, potentia, obedientia, oratione, perseverantia &c. Non patet, non sentiuntur dum conciliæ detinuntur: ut vero earum odor percipiat virtutum: surgat Aquilo, id est diabolus, & Auster meridionalis id est Deus, ambo hortum hunc perflent, concurvant, ventilant.

Veritas patet exemplo in Job, attende quomodo illum ex una parte diabolus impugnet, perstet, ventilet bona eius, armenta, greges, domum, filios: ino & ipsum Job? Ad Deum confugit, & ex altera parte tacet Deus, nec illi verbum responderet, ino dixeris, quod eum defserat, quo de novo virum justum affligit & amarius excruciat. Ad quid? Vi per hoc fortis exhalatur acceptissimus ille virtutum odor, & patientia, perseverantia, via fidei, secura spes, & nostras reficiat animas, nostras foueat virtutes, sicut eas & recreat, & odore corroborat. En mulier Chananæa, o hortus coelitus diuino germe virtutum videaque fœcundus: nullus eas haurit, nullus eis roboratur. Accurrit diabolus, & ex parte vna perficit dominum eius, excruciet filiam, ex altera ventilet eam Deus, clamanti non respondeat, turbina tam horrendo concurvat, quasi concusit, dum eam esse canent exproat. In quem finient Eluan aromata illius. Ecce quam gratus odor patientiae, humilitatis, obedientiae, cognitionis lui ipsius, Dei reverentiae. Etiam Domine, nam & castelli, &c. Iam c. peccatum Deus pleno spiritu incenso huic insufflauit titionem.

Hoc modo agitat Deus Santos primæ nota qui pietate vigent, solida, & fundata: quando enim eos duplicatis vexat laboribus, & videtur duriori conterere flagello, tanto magis accentuantur, & flammam fidei, spei & charitatis

emittunt clariores. Ita Job declarabatur, vt jam expendimus, dum ei Deus asserti idcirco tam crudelii flagella ingeminati: *Vi Sanctus apparet. In quas redigit Deus angustias Sulamian pudicissimam, vt tanto eius virtus insignior appareret? Quibus non periculis Deus exposuit Daniëlem medium inter iconum vngues, & eius spes, fortiu sumeret incrementum? quam due suos habuit Apostolos, postquam illos jam factos tiriones, Spiritus S. igne creavit feruientes? Quomodo sanctos Martyres? Quas calamitates, quas persecutiones non sustinuerunt? quae tormenta, quos tyranni in illos non exercuerunt cruciatus, vt fidei eorum lucem aquis extinguerent tribulationum? Conspirate venti inimici, duplicate, triplicate verbena, vobis cum facibus ardentiibus est negotium, quas quo maiori vi, & conatu ventilatis, ac exagiatatis, eo clarior orbi roti eorum lucebit flamma fidelitatis. Quali Deus probauit, excusuisse venti labro D. Paulum, postquam eum coeli splendore collusserat: Hinc collige, quam leuis, quam languens sit uia spiritus devotionis, & quam tenerum elychnium spei tuae, quod minimo flatu tribulationis extinguitur, & levissima occasione evanescit in fumos. Hic optime quadrat metaphora, qua vates Ila as declarat differencem, qua Deus electos suos probat, & eorum dificiliter virtutem, nimis ea, sicut villanus operarius, qui omnia grana, vt illa emundet & in horrea sua recondat, torturæ subicit, atramen minor, & quæ non sunt resistendo, ut anisum, gith, sinapi, cynamum, leui purgat flabello, maiora vero & duriora, baculo; tritum vero fortius graui premat ferri spinis ferris præplata, & fibris conterit, vt in puluis rem redigi videatur, sed non in eum fiuem. 27. verum vt ab omn. pale. emundetur. Non in ferris triturable, ne gith, nec rosa planstræ super cynamum circuibit sed in virga excutietur gith, & cynamum in baculo, panis autem commissuerit, &c. De quibus alias latius. Vobis, qui virtute etis parui, quos labores tantill. ponderis immittit? Agitudinem quandam leuem, minimè molestam, quam delecta culcitra perfectis, mille cuperdiis suffultam; paupertatem, ita vt vobis numquam pars delit; persecutionem, quæ si tacueris, evanescit. Verum enim vero viros sanctos, fortis, animos, vt frumentum tritici selectissimum, quibus ferris non triturat, quibus ferratis curribus non conterit eos Dominus emundandos? D. Petrum cruci affigit, D. Paulum gladio transuerberat, D. Laurentium*

Ecc 2 craticula

eratricula ignita exurit, Diuns Stephanum lapidi in grandine præfocat, hanc quoque mulierem aspera repulsa examinat, veibus amarioribus supplicem repellit. Hoc autem solum factum est, ut grani pœcat pulchritudo, & tritici laudetur a tinea non excesi fortitudine.

§. 15. Etiam Domine. Ex opprobrio retulit mulier misericordiam, sicut Anna & Ezechias.

R 39 Espondet mulier; Etiam Domine, nam & ea celi dñni de misericordia tua, que cadunt de mensa dominorum suorum. Etiam Domine. Aptissima confessio, ut Deus illam exaudiat. Enucleat in Psal. D. Augusti hæc Davidis verba: Vias meas enuntiavi, & exaudiisti me. Ait, quod ali legant: Contra. Vias tuas, ac communis habet lectio: Vias meas. Psal. 118. Quod significat: vias meas, continuo: Confessus sum vias meas. Lubetet nō odd prosequi, quanti refert in oratione perficere antea, quam nos docet prudens illa negotiatrix: licet enim in Deo nos solidius, ut canes abigat, dum aliquid postulamus, animo non despondeamus, quinimum, tum novo clamore, novo spiritu relumamus animos, huius mulieris imitatores, quæ, quantum colligo, Davidis illa verba capiebas, quia ita quoque faciebat, & declarabat, inquietus: Ps. 76. 19 Voca mea ad Dominum, clamavi &c. In die tribulationis mes Deum exquisivi, manib[us] meis, nocte contra eum. Verba digna consideratu-
(a) a bra-
parte Pari Mattei (a) loquar ego cum Deo, &
me ipsum illi opponebam. Tangit hic luctam Jacob, in ora ione illa tam feruenti, quæ describit Spiritus sanctus per modum prægnantis luctæ contra Deum ipsum, in qua totam noctem impendebat: sic quoque tibi agendum, quando Deus postulata tibi negat. Redi de-
n[u]o, reduplica petitionem tuam. Hoc est:
Ps. 150. 4 Noche contra eum. Atramen hoc omisso, dico, & auderem: ego juge, hanc Christum habuisse intentionem, dum mulierem tam duro repellit Angeli, nimium ut illa ex se sonum illum edeset sibi adeo pergratum. Deus amicus est sonus, & sono benemeritis campana delectatur: Laudate eum in cymbali benemeritis. Ut autem campana sonum edat, oportet illam percutere, & tanto fortius percutis, quanto vis sonus altius auditur. Hæc Dei mens est, dum Santos suos tribulationibus gravius percutit. Hoc in lob volebat, quo-

circum tanto illum verbere percussit, ut quis dixerit, quod Deus eum conterere voluerit, ut suauem illum sonum intonaret: Dominus dedit Job. 2. 11. &c. Si bona suscepimus &c. Sonus Deo cuiusque coelitus tam gratus, quam diabolo terribilis, quo auditio in fugam se dedit, victumque declaravit. Ob hoc hodie tam aspero campanam hæc verbere percessit, velut canem exprobrans, ut huius vi verbis, sonus ille tam canorus audiretur, quem & ipsi Angeli admittentur. Etiam Domine: nam & etatelli. Nota, quæ, absit (inquit D. Chrysost.) ut animo fidei que desponderet, tanto op proibito laciffita, D. Chrysostomus illud audito, progrediebatur alacrior: Hom. 33. Non solum eam non abegit dictorum assertus, sed in Gen. in maiorem alacritatem excitauit; & ex eadem Tom. 1. calumnia, quæ credebas illam omnino desiciendam, materiam sibi sumpsit nonne fiducie, & spei fortioris, immo & ipsum Deum superandi, qui illam tali calumnia repulerat ignominiam.

Tractatum edidit D. Chrysostomus. Vbi coelestem Hem. & admirabilem expendit. Autem mulieris sancte Anna philosophiam, Sancti prophetæ Samuelis olim matris, quæ exorsus est Spiritus ad peccatum, sanctus libros Regum, in eam insurxit in domo Teologorum sua mulier superba phenenam, quæ contumus opprobriis & quodammodo concutis in eam graffabatur: eo quod nulla prole esset fecunda quod eo tempore maxime infelicitatis, immo & diuinæ maledictionis habebatur judicium. Talibus itaque criminationibus pia mulier vulnerata, domo discedit, Dei tabernaculum adit, cuius tantus exultus mede'cum coenfessus rogat misericordiam. Aliquam temporis perflat in oratione, nec pro voluntate exauditur, tanto feruore, tanto perseuerat affectu, ut facie & labris varies edat gestus: & dum sibi a Domino sperat tanto malo remedium, ecce summus adest sacerdos, qui illi. Hinc abito, fortis ebria: Usquequo ebria eris, digere paulisper unum quis Reges mades. O quale coniunctum i' credere, omnem ipsam patientiam in furorem peruersum: Domini exprobrit annula (inquit D. Chrysostomus) D. Chrysostomus. Venis in tabernaculum, & verbo afferis intercessum Tom. ipsam Sacerdos, effugiat domesticam tempistatem, venit in portum, & invisa inuenit undas venti accipere & edicamen. & valuit exacerbari est. O quæ virgins occatio: licet enim semper tibi detur commotio ratio, dum canino quis te dentem persequitur, attan en multo maior est, quando ea patet, dum tristiori fato exultumque

miser absorberis, sicut ictus gratus lacerat, quando ea parte infligitur, ubi vulnus seu tumor corpus affigit; scitis quomodo a nunc perturbari, ac in morte confituiti, aduersus contumelias & conuictus sunt affecti: dum enim perturbatio perturbationis additur, ingentem & intolerabilem inducit commotionem. Hanc & ceteram exaggebat David, ait: Super dolorum vulnerum meorum adduxerunt. Invenire nihilominus (hortatur D. Ch. ylost) huius multieris diuinae virtutem, que lethi libus Sacerdotis huius specialis impetrata, non incandescit, non communora obrectat sacerdoti, quinimo tota humilitate calumniam sustinet, & ex illa sibi viam sternit, ut id, quod desiderat, valeat impetrare. Et tamen me vituperasti Domine: Tu dicas; sed non metu sopita at dolore, & mortore consumpta lugere; qui tantus est, ut mihi cor medium diuidat, & ob hoc ruum supplex deposito suffragium. Hoc sacerdos pectus emollitur, ita ut ei quidquid optabat miserit oris induferit.

Subtilis hæc est philosophia, & eadem huius Chananaæ collaudatur, quæ eadem incedit via, dolore quippe concitata & domesticis agitata precellis, & monachum suum male torqueure, confudit ad Dei tabernaculum id est Christum orat, clamat, ingemiscit, suspirat, obstetatur, sed nec ei Christus respondet, & ubi tandem exspectat pœnam solam: n. ecce summus sacerdos ea in auctoritate verbis, foras canis, abigit, at veo o prudens mulier, quæ tantum humili & tacita sibi ipit calumniam, inquiens: Etiam Domine. Consentio Domine; quia ego canis sum: sed hoc ipsum esse canem, ius titulumque mihi praescribit, ut vel micam tua misericordia mihi praetendam, iam nunc animosior. Hoc enim canibus ius, nullus legat, mitas de mensa colligendi decedentes. Insuper & modo iurare præsumant, quod Christus hoc ei verbum non imprærauerit, ut eam pudore confundatur, sed ut basim ei ac pedem præfigeret, & spei luce, ac prætensioni faceret. Itabile fundatum. At Dominus per Iisam Dominus dedit mihi linguam triditam, ut sciam sustinare cum, qui lapsus est verbo. Liceat autem D. Iustinus Matris exponat hæc verba iuxta aliam lectionem, ut diximus iam superius: tamen multo sciant, secundum nostram lectionem, sacramento. Sed o Domine, potius nunc videris mulierem hanc collapsum, verbo unico protinus conterrere, cum eam canem appelles. Quia nemo sapienter admodum canem vocavit, ut

cius non concedat fiducia, sed animos sumat & quiores, quod si me canem indigites, respondet Domine, quod sim: at propter hoc, & in hoc meam statu fiduciam: Nam & catelli edunt de misis; accipit hoc cognomen, ut suæ prætentioñis sustentaculum, & fiducia fundante.

Peroctam composuit librum D. Cyprianus de modo quo sunt a nobis de manu Domini flagella recipienda. hunc prænotauit: De disciplina & habitu virginum, ac supponit illa libertati suscipienda voluntate, & quasi duabus viis acceptanda; hoc enim (ipso interpte) intendit David; Apprehendite disciplinam. Ratio vero ea est, quia hoc a nobis Deus pretendit, ut nostra peccata cognoscamus, que tunc veraciter cognoscimus, quando Dei flagella nobis propter haec immisit, acceptamus, & ea nos, uno multo maiori merito humiliter proficiemur Ille qui iudicat, pœnam sibi a iudice inflamam excedere culpam tuam, & ab ea appellat, ei repugnat contradicit, hoc ipso proeficitur, quod suam non credit culpam aeterno grauem, ut illam iudex exaggerat.

Hinc ostendit illa ceremonia, qua præceptores viuntur, dum pueros virgines cardant, & patres filios, dum nimis eis iam casis virgas exhibent osculandas, quasi qui ista approbatione fateantur, id quod illis est doloris, veigere in corum salutem, & quod ipsi illas virgas accepterint in culparum suarum satisfactionem. Idecirco ruit Deus, quando nos ob peccata nostra durius cardit, virgas excusemum: Apprehendite disciplinam monet David, & in Hebreo (ut notat D. Hyeron.) ali transferunt, Oculanum Oculanum virgas quibus Deus vos castigat, dicite: Etiam Domine. Sic est, Domine, has bene n' erui. Hoc si regeris, poteris tibi his uti in sui remedium. O Domine, verum est, facteur, peccator sum, nec veniam meritorum hæc pœna peccatis meis multo est inferior. Etiam ius habet Dominus. Attamen ius habent, Domine mi, peccatores, a tua iustitia digni castigati ad tuam misericordiam consugiendi, & eiusdem sibi diam conmicam arregandi. Optime mihi conuenit, Domine; hæc infirmitas, non enim bene & ad salutem meam vobis sum pristina valitudine, quam te grauiter effundendo male impendi; Etiam Domine; sed, o Domine mi, ob hoc ipsum, quod est agere pro delictis meis penitentiam, succure mihi, dignum & iustum est, Domine paupertatis flagellum, quod me ad micam panis reducis famelcentem, quia bona mea

Ecclesiastes in

in mundi dissipati vanitatibus. Etiam Domine. Verumtamen ut fatis facere possim illi, in quo te per illa ostendi: subsidium meæ deprecor indigentia.

In psalmo. Hoc (inquit D. Gregor.) indicavit David his verbis: *Virga tua, & baculum tuus, ipsa me consolata sunt.* Discretum est inquit ille, inter virgam & baculum, virga percutimus & ferimus, baculo vero sustentamus, innititur; *Virga percutitur, & baculum sustentatur.* Mirat David philosophiam. Domine virga tua, quæ mihi baculus est, fuit mihi consolationi. Quid loqueris, quid o David argumentatis? Ex virga, qua me ob peccata mea percutis iustus index, compono mihi baculum, cui innitar, misericordiam tuam petieris. An me doloribus attiris? His igitur mihi seruo, ut peccata dimittas, & praestes misericordiam. An me paupertate castigas? Illam accepto Deus meus, ut de manu tua, porro tu ille es, cui incumbit, media mihi conferre quibus

Ps. 24. 17. mitigeris? De necessitatibus meis erue me. Hanc D. Augu. mulier hæc meretur laudem ait D. August. Donec illud minus enim eam mordacis verbi percutit flagello, verumtamen ex eo sibi baculum erigit, mens pœna cui innitatur, ut fidemini oret: *Quidam item? Num illa hoc repulit? Suscepit humiliacionem, & meruit beneficium.* Ita (inquit) Domine verum dicit profsum verum dicas, utique Domine, canis ego sum, sed & canes edam &c.

¶ 41 Opportuna nobis ad hoc explicandum adest Regis Aegypti Esther Regina charissima. Nulli licitum erat Regis Periarum adire presentiam, nisi ei quem rex vocasset nominatim, & qui alter intrare præsumpsisset, reus capitus damnabatur, si Rex illi virginem signum clementiae non portrexisset. Quis non stupeat indicium esse clementiae, quemquam virginem percuti. Adit Regis presentiam Esther non vocata, tota moxore confecta, prostrata periculo, quod sibi, torque populo suo certius imminebat. Ut vero se rex illi declararet misericordem, Extenuit contra eam virginem arietem quam tenet manu. Quid ad hoc illa? Ambabus virginem colligens manus magno affectu eam osculatur, & per hoc Rex regias est clementia, benigne per omnia eius se inclinans petitioni. Hoc tu quoque facio. Quid arbitris, dum te Deus virginem percutit tribulationis, signum esse animi in te concitau? Nequaquam, sed amoris ac clementiae. Repetita Hebreos cap. iam sapientia illa D. Pauli sententia: *Quem enim diligis Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi.* Unde & hanc elicit consequentiam quam D. Cyprianus eleganter expendit: Ergo si exira

disciplinam esti, adulteri, & non filii. Num contra te Deus virginem excedit? num paupertate percussit? num infirmitate lecerola? num angustis, num molestis grauioribus? Osculamini disciplinam, virga eius summittatem, huic iniuste, eam tota mentis accepta submissione per, hanc tuæ remedium deprecate necessitatis. *Hinc illud,* quod D. August. notat in electis Dei quo Deus eos acerbius flagellat eo de eis sperant misericordia lecerio, es flagella cum humilitate acceptando. Ad hoc exponit illa Davidis Regis verba: *In tribulatione dilata timi.* An non aduersis, (quærit D. August.) quod quo sauius repetito verbere aurum laminam percutis, eo magis extendas? Ita iustorum corda, quo illa Deus ingeminans percutit flagellis acerbus, eo crescit & excedunt in eis misericordia fiducia lecerior, & tanto certior. Iste aluntur Dei dona recipiendi, quanto maiori submissione Dei virginem, taciti venerantur.

Optime in tem nostram D. Chrysostomus, dispu- tans de publicano & Pharisæo, quos Christus testificat in Evangelio. Ambo ascenderunt in tem. Peccatum vi orarent, Pharisæus propius a cedit ad坛 consultare soam exorditur orationem, quæ tota confessio Dei claudatur proprii sui ipius laude, & grauibus in misericordia publicanum dicitur. Deus gratias tibi ago, quod diu non sum sicut ceteri hominum, raptiores, adulteri tinet, &c. velut etiam hic publicanus. Qui hinc ad D. Chrysostomus additum precabundus, Quid respon- dit Publicanus: omni qua potuit humiliatus fu- cepit & communita Pharisæi. Perindebat peccatum suum David & dicens, Deus propitus esto mihi peccatori. q. d. Ve- rum est, facio, quod mihi imponit Pharisæus: populus illo quippe peccatore, nihil præter fecera gero. peccator omnium primus, quoceitate illud per- 12. euio, quasi illis me opponens aduersariam. At tamen tua fecerat misericordia peccatoribus eis, qui te offendunt, quam offert gratiam, ut & visceris pieras. Quid factum? fuit hoc vicuum medium, quo faustum felixque obtinuit placet, Publicanus: Descendet hic iustificatus in domum suam ab illo. D. Chrysostomus intelligit quod dicere voluerit, illas sibi illatas a Pharisæo columnas, & tacita submissione toleratas, suorum coram Deo præparasse peccatorum remissionem. Vides (inquit) celerritatem, accepit opprobrium, & abluit probrum; agnouit peccata, & abluit peccata; & criminum accusa rofacta est illi criminum remissio, & hostia insinus, factus est beneficius.

Si dicteris, si tanti hypocritæ nempe Pharisæi conuicti, humiliter acceptata tantum potuerint,

tuerint, ad Publicani criminum ablutionem: quanto plus poterunt de manu Domini flagella, de ore Domini opprobria in tuam templeriam saluationem: Ex hac doctrina subtiliter colligit D. Bern. conceptum, exponens hanc spiritus S. sententiam: *De stercore bovm lapidabitur piger.* Quia licet proposito nostro aliena videatur, ille tam tamen ingeniose declarat. Quid aruis campanique vniuersitatem stercore? Quid magis in terre beneficium praestare potest agricultori, quam totam eius superficiem bovm stercore coepere? Illo enim sic hinc inde despero, tellus incalcerit, & fructus producet abundantem, messemque copiosam. At si campi tam peruersa foret qualitas, vt recipi ab agricultura stercus in silices conserueret durissimos, hoc in eius cederet detrimentum, efficeretque ut illud quoque bonum quantumcumque in illo foret lemminatum, etiamne exacerberet, exsecaretur, langueret, deperiret. Ecce quid ecclesiis intendas agriculta, dum tibi labores, calumnias & immittit infirmitatem: stercora sumunque mittit in campum tuum. Haec dulci fors sinistra, quod stercora transuerterat in lapides, his obdurrerat, & qua adhuc vigebat patientia, illam consumat, languorem impetrat, scintillas exinguat, charitatis, unde vivit inquietus & examinatus, desolarus. "Tales vos accuso, qui tribulatiibus a Deo permisisti, & secundo stercore impingasti, arestis, instar silicium obducis, o nini scutis steriles, & de vobis haec fabula narratur, *De stercore bovm lapidatus est piger.* Sapiens vero virque nullus, ambabus hoc amplius tu manibus, & tanto se fortus animat ad patientiam, ac de Dei misericordia fiduciam, quanto se precipit plus a Deo finio illo stercorari; quo fructus profert virtutum, flores odoratissimos, gratiam umquam, quam actiones, vt alter Ioh. vii mulier hoc in Chananæa. Andamus ergo D. Bern. Non igit. A. norostrum esse verbum imperatorum, verbum. Peri improprium, &c. Sed impingatur, qui increpat Paulus, tu benigne accipit, mansuetu respondet, &c.

§. 16. Mittere canibus. Attende, quod melior est canis vinius leone mortuo, & quod de tenebris Deus lucem edicit.

Iam nunc intelligo (sicutur D. Augustinus) 42 difficilia illa verba, & quasi enigma, quod *i. q. 7. v. 10.* Spiritus S. per os Salomonis praeposuit: *Spes est in tenebris: melior est canis vinius leone mortuo.* Ita legi: D. Aug. quod vulgata nostra lectio scribit: *Nemo est quis semper vinat, &c. melior est canis vinius leone mortuo.* Eo licet lectio haec aliquibus non conveniat, alii autem satis est conformis, quod modo non vacat explanare. Subtiliter dicit Spiritus S. (aut D. Augustinus) *Spes est in tenebris, melior est canis vinius leone mortuo.* Leo viribus potens, populus fuit Iudaicus, de quo Iacob pater *Carthus leonis Iuda, ad pradam afferendus.* Leo adeo fortis, qui cunctas deuicerat nationes, & eam erat quasi Rex sicut leo omnium est animalium & satis patuit tempore Davidis & Salomonis, hinc cum Isaías nominavit Ariel, id est, Dei Leo; quia ut tales, cum omnibus agnoscabant, seque illi subiiciabant, ut populo, qui diuissim poscebat viribus, quibus cum Deus præcatus extulerat. Modo vero mortuus erat ob peccata sua Leo iste genetofus, & heri eum Christus ut tales reprehendit. Et sicut mortuo Samsonis leone invenitus est in ore eius fauus mellis, ita in ore populi haec Iudaici, repertus est fauus Sacra Scriptura. Canis vinius mulier erat Chananæa, hoc ei nomen Christus imponit, & le cauem ipsa fatetur, & ut canis, currat, latrat, euulat, & mouetur. Perpende, quod: *Melior est canis vinius leone mortuo.* Pluris enim valet illa sola, quam totus ille gressus Doctorum, Sacerdotum, ac Principum; & apud Deum plaris illa sola æst: matus, obsequio servit fideliori, fide fateatur sublimiori, quam illi omnes coniunctim; si enim Christus ipse confessus fuerit, dignioris meritum fuisse fidem Centurionis, quam cæterorum fides erat Iraelitarum, idem vult intelligamus de hac muliere, cui us fidei ipse fuit tibicen altissimus, ut videbimus, quod inferior non fuit fide Centurionis. Obiectis, si tanti fidem hanc faciat Christus, qua ratione eam ita celo absconditam, & obsecris conteget tenebris, ut ne vel minimus lucis eius radius elucescat? Omnes stellæ ei, ob-¹⁷ I. nubilantur; quia ei dum clamat nullus respon- Spes est der: Apostolos pro illa mediatores Christus re- in te- pellit, & tandem videoas fiduciae suæ solem ob- huius tenebri;

refectione , cunctos eius amputabo pampinos luxuriantes , Repente propinabo et . Quid hoc Domine , an licet tibi dilectam excipis vineam ? an illi indignaris ? an eam dignaris ? Nequam , ait Dominus : Indignatio non est mihi . Quid dabit me vexem & pernam ? Eam tanta tractare ruditate ac feritate , non est indignantis , non est dignigantis , nec enim illam alpernor , illi nec succendo : à natura mea hoc proflus est alienum : ex me etenim spina non sum , quibus pungere , Izdere ac mordere est naturale . Quid igitur tua Domine intentio , qua mens ? Hoc idem intendo , quod vinea fructifera cultor operatus eius radix magna vigeat virtute & succo fortiori : hanc enim relectat , & amputat illo- lones superfluos , vinearum farmenta , quo , credit ignarus , vinea n dispersandam , illa verò producit pampinos pulcherrimos , palmites virides , frugiferos , quibus & pascor . & recreor : Facies pacem mihi , pacem faci mihi . In qua phrasis loquendi . Cogit oīcē modō , quæ mea sit in hoc voluntas : vt me scilicet recreet , vt validos producat pampinos , quibus me vinculo pacis sibi compulet , ac tūlūm : & tantò strīctius eius mihi spes colligetur , quanto longius à me repulsa esse videbatur , vt dicat modo . Etiam Domine : nam & carell edunt &c.

^{¶ 45} Hinc educit D Chrysost. differentia ratio- nem quā Christus excepti mulierem & qui Cen- Diverso tutiōem . Iacebat Centuriō seruus in domo modo ex paralyticus , ad Christum confugit , ei suam ex- citupit ponit necessitatem : Domine , puer meus iaces in Cen- turio , domo paralyticus , & male torqueas . Illico re- & mulier spondet illi Dominus placido vultu , voce beni- China- gna , torus beneficus : Ego veniam & curabo- ora . sum . Et loquendo , & faciendo aggreßus est iter : Ho. 22. in Ecclēsia ibat . Huic mulieri filia decubuit male imperfecta . à dāmonio cruciata , confugit ad Christum cui super suam exponit necessitatem , supplicat : Domine filia mea male à dāmino vexatur . Et nudum ad Matt. 8. 6. cius non graditur ades , sed continuò deditصد : & felino gradu viam carpit oppositum , quasi ab eafugiens . Ut dicit D. Marcus : & nec ei vnico responder verbo ; si vero illi loquatur , hoc est , ut eam quasi canem abhorrens repellat . quæ , quæ te , contrariaitas hæc ? Si , mulier Gentili- lis , Gentilis est & Centuriō . Si fuerit idolola- tra , pariter fuit & ille . Mulier si nou ex ouibus Israēl , nec ille . Nam de hoc fuisse egimus . Ve- Ho. 22. in rum enim vero de hoc audiamus D. Chrysost. imperfici . Supponit Christum electorum suorum hono- rem promovere , mundo eorum merita , virtutes Matt. heroicas donorumque patescere prærogatiæ ; Hieron. Bapt. de Lanuza , Tom. I.

& quia ad hoc multum referunt , & requiruntur media contraria , idcirco illis virtutis . Videbat in corde Centuriōis eminentissimam fidem , sed latenter ; si autem eum beneficis suis afficeret , quod fidem illam manifestaret : & videndo quod Christus eum tanto dignaretur honore , ipse domum eius properè accedens , coram tota populi concione hanc veridicam , & sublimem emitte- ret professionem : Domine , non sum dignus &c. Seā tamam di verbo , tanta fide & trema Christus audiens , admiratur : Videntis Iesu miratus est . Ad hoc igitur tanto eum fauore dignatus est .

Porto in hac muliere , aliam agnouit fidem , que illi non cedat , absconditam & sub nomine , Ittan , conditione Chananaæ deliteſcentem , co- gnoscit autem illam dicteriori , iniurii , & aspergè repulsa propalandom : verbum autem mordax ac ignominiosum illi fore , vt amputatio palmi- tum in vineis Engaddi , quæ per illam balsamum exhalant odoriferum , & fragrantiam spirant sua- uitatis : quis hic odor , quæ fragranzia tanta suavitatis ? Fides adeo viua , humilis adeo con- fessio , Iuiipius , ac Christi diuinitatis tam di- stincta , tan sublimis , tam vera cognitio , vt eam Christus superie videatur : Fidem eius ob- stupescit (inquit D. Chrysostom.) In eum igitur Ho. 3. & tur finem pro more suo Christus eam exceptit 44. in Gen. severius .

Attendit (inquit idem Doctor .) Quod mo- Ho. 22. in tu proprio ad ades tendat Abraham , sub trium habitu peregrinorum , qui tres personas diuines referebant : vt orbis cernat vniuersus pectus il- lud Abraham charitatis igne , velut fornax in- flammatum , qui locum non cederet ardentissi- mis solis meridiani radis , ne sibi nocent . Post hoc autem illico progrediens Sodomam moras necit , & ades Lot subire paululum detrectat vt in eo eadem quoque patetchar charitas tam fet- uens , vt ei vim inferat , quatenus ades suas ho- nores peregrinus : Oppido compulsi ius , vt dicit Gen. 19. 3. verterentur ad eum . Sic ad Abraham ibat (testatur D. Chrysostom.) Vi nos eius summam charitatem percipimus , & ad Lot ingredi nollebat , vt inan- dita eius hebreis non lateret . Hoc idem hic quoque percipit : Ibis eiterum offerendo . Cen- turiois , hic prorogando , & quasi renundo , mulie- ri fidem cunctis aperuit .

Illi sunt , oportet , hi duo venti contrarij , qui- bus diuinus ille sponsus horti sui flores impu- gnat : Aquilo , qui nūne geluque constringat , & Auster qui calore souear & adferat vberatem : To. 1. fol. Surge Aquilo , & veni Auster &c. Ponderat Bti. 14. verbō xian , optimi versatus in lingua Hebraica , quod Horatius .

Tob 36.
22.

in illa sententia Eliu amici Iob, in qua loquitur de Deo: *Nullus ei similis in legislatoribus*, sit quoddam verbum, quod significet, ac cum tendere, unde sic legi potest: *Non est ei similis in iaculatoribus*. Nullus iaculator tam dextra manu spiculum eiaculaatur: eo enim modo, & ratione qua vult, iaculum libat: quosdam sagittis ferit ieiunioribus, donis, beneficiis, gratiis ad pedes suos sibi profernit, & eorum cordis intima producit in lucem; alios vero sagittis venenatis, doloribus, tribulationibus, & opprobriis transfudit inopinato corrueunt. Prætendit autem illorum heroicæ declarare virtutes, & electorum patefactæ prærogatiæ. Hoc verò tanta agit sinceritate, ut saepius pro eo quod hi majori honore digni habentur, & eorum coram mundo virtus agnita coleretur, ille è contra talia facit, quia in eorum detrimentum, & ignominia quasi notam declinare videantur, ut in simili occasione nota D. Ambrosius.

Quis Christum non arguat crudelitatis, qui modum attendit, quo hanc mulierem excipit, & verba duriora, quibus illam quasi repellit à se nonsebat? Ille qui nihil præter muliercordiam resonabat, qui nihil aliud inculcabit, quam proximi sui necessitati esse subveniendum. Ille, qui motu proprio querit quibus benefaciat, qui in se figura non exprimit benignissimi pitorum, qui ad unius ovis inquisitionem, montes obterat, pericula non timet, inuentam autem propriis baulach humeris, quis dicat, quod ipse ne uno quidem verbo mulierem hanc affl. Aam solari dignetur, sed insuper affl. etiam crudus affligit, nonis impensis, alii iniuriis autum eius exulceret,
Ez. 63.27. ut cum Davide conqueri posse videatur: *Super dolorem vestrum meorum addiderunt?* Ne miseris, transcant hæc omnia; modò mulieris huius pectoris patesiat fortiter, & quantum opinor, vult eam aspero sermone vellicari, ut cuncti conspiciant quanta sit mulieris huius eminente virtus, & tali in Ecclesia sua honore celebretur, ut per omne sacerdotium, eius fides virtus decantetur, ceterique iusti virtutem eius, & in oratione constantiam admirentur. O ter maximus Deus, quam congruè illi licet dicere, cui tua nora est conditio & agendi consilium: *Nimis 17. honorificati sunt amici tui Deus.* Habet modò D. Chrysostomus apertam rationem (inquit D. Chrysostomus) cur mulierem in hac tot agitari tempestatis: *Vi illam Gen. To. 1. ipsam in toto orbe nobiliter faciat, asperius illam concutit, sciebas enim fortitudinem mulieris.*

§. 17. Etiam Domine. Christus amat & cruciat, et Joseph, si vero nos tribulationem voluntarie suscipimus, vi mulier hoc, erit nobis utilissima.

A Liam nobis & profeciam prælegit hæc *46 Tū* prudens negotiatrix lectionem, quâ nos instrui, quo sicut animo recipienda tribulationes, quibus nos Dominus visitat, ut ille voluntarie faciamus, illas extensis manus suscipiamus, & pacienter perferamus. Hoc tibi persuade, (persuaderet D. Gregor.) Deum nulli permittere tribulationes, ea mente quâ Ezechiel opteret malum, nequaquam, quinimo illas suam his immittit quos habet sibi chartores. Hoc ipsum protestatur Salomon: *Quem diltgit Deus* Proverbiis, *corripit, & quasi pater in filio complacuit.* *Ego quos amo, arguo & castigo.* *Apost. 3. 12.* Reuoca ad memoriam (ait D. Gregor.) *ce. 19.* lebreillum Ioseph, quam saevè debachatus est in fratres suos, modò illos, ut iudicatores regni accusans, modò vi prædones redarguerunt, & quos ita lido ore mordebar saepius ac acerbis, fratres eius erant: *Quasi ad alienos dirini loquebatur.* An forte odio germanos fratres infectabatur? An ut illis malum optaret, tot precessit angustia? Erras, si hoc credideris: quinimum eius præ nimio erga fratres suos amor visceri liquefecit, quibus & coniuvium iustitiae preparari quibuslibet cupedius instruunt: tantum que illis desiderabat bonum, ut præ amore laetiarum nequeritur continere, dum eos videt inexpectata forte miserando, ut cuicunque illis dissimilares, opus fuit in partem secedere etiam dem deterrus, oculos abluturus, ne scirent annotarent. Quam pati gressu procedunt amor & cruciatus! *O tormentum misericordia!* exclaims D. Gregor, *Amar & erucis.* Amat D. Gregor & ob hoc cruciat, ut enormis illius sui peccati recordentur, quod in eum admiserant, dum eum morti dare & perdere cogitabant, deicentes in cisternam, & tandem ut mancipium viagium argenteis distractentes, perduelles fratticidæ.

O bone Deus: quis sinceriori diligit affectu animas, quam tu? *Qui amas animas.* Dixit Sapientia spiritus 5. Quis plura pro illis fecit, quam tu? Hæc paucis verbis expendit D. Augustinus. *Perei.* D. Augustinus, obieram in peccatum, veniam datum eram, ut L. Solitus nisi pro me, ut redimeres me, & tantum me dicas, *desisti,* ut sanguinem tuum in pretium datus pro

896.

me. Dilexisti me Domine plus, quam te: quia mori voluisti pro me. O quæ verba, profunda confederatione dignissima! Nihilominus: *Amas & crucis.* Quos sincerius amas, eos duriori subiectis tortura, non ut illos perdas perituros, sed ut illi se cognoscant peccatores, reatum suum faciantur, fortes eluant peccatorum, meritorum proficiunt incrementis: nihil etenim est, quo thesauros Sancti lucentur diitores meritorum, quam laboribus, ærumnis & aduersitatibus. D. Chrysostom. trutinaat parabolam illam talentorum, qua Dominus serujs suis distribuit, bonorum suorum partem, et illis sibi in lucrum negotiarentur, corum symbolum bonorum, que Deus electis suis clargitur, ut cum eis negotientur. Obijices, Domine, mihi nullum dedit talentum: nec corporis valetudinem, nec opes, nec dignitatem, nec in Republica honoris itatum aut æstimationem: nihil in me reperto: nisi defectus, inopia, dolores, anxietates. Illa sunt igitur (inquit D. Chrysostom.) talenta diuina, quibus lucrat i poisis & multo fone negotiari: plura enim lucrati potest anima sua eternum omnium indigus ipsa sua paupertate, quam suis opibus diues; & suis ærumnis miser, quam sua valetudine robustus. Exempli tibi sunt Apostoli, quos dixit amicos suos, fratres suos, iuos familiares, sancti omnes, quos certe voluer fieri diores, nulla erga illis tradidit talenta præter hæc, infirmitates, labores, vexationes, persecutions, opprobria, de quibus alias. Qua ratione igitur illis ego lucrum faciam? Quomodo cum illis negotiabor? Hoc te prudens illa docebit negotiatrix. Calamitatis illas inevitabilis, quibus te Deus flagellata quas fugere, dimittere, declinare non licet, sed voluntarias: hoc age, quod communis phrasis proloquimur, fac de necessitate virtutem, illas accepta, ut penitentiam, quam tibi imponit summus Pontifex Deus, in tuorum remissionem peccatorum, & quas prius propria & placita non recipisti voluntate, modo illas placido vultu, & grato animo accepta. Quando tibi illas Deus permittit; dico, cum hac muliere. *Eiam Domine,* hoc enim modo erit tibi labor ad quietem, malum ad bonum, mors ad vitam.